
Jan Šolc 
 
 Jan Šolc je signatářem Charty 77, bývalý vysokoškolský učitel, 
československý politik a poslanec Národního shromáždění. V 
devadesátých letech 20. století působil v kanceláři prezidenta 
republiky Václava Havla. 
   Narodil se 25. listopadu 1938 v Praze, kde s rodiči prožil svá 
dětská léta, která byla silně ovlivněna situací v Protektorátu Čechy a 
Morava. Při pražském povstání 5. května 1945 byl otec poslán do 
Liberce. A protože se mu v Liberci zalíbilo, rodina se rozhodla do 
tohoto města přestěhovat. 
    Kvůli postoji otce ke komunistické straně nemohl Jan Šolc 
studovat vysokou školu. Naštěstí v šedesátých letech, kdy došlo k 
uvolnění politické situace, mu bylo umožněno dálkově vystudovat 
učitelství, obor český jazyk a pedagogika. 
   Pak přišel rok 1968, který se stal významným mezníkem v jeho 
životě. 21. srpna 1968 se v Liberci Jan Šolc poprvé seznámil s 
Václavem Havlem. 
   Po okupaci Československa a změnou politického kurzu, byl 
nucen opustit v roce 1969 pozici učitele na základní škole a dvacet let 
pracoval jako stavební montér a betonář. 
  Když v roce 1977 byla sepsána Charta 77, zpočátku váhal, jestli ji má 
podepsat, a to z rodinných důvodů. Nakonec se o rok později připojil 
svým podpisem k mnoha dalším protestujícím proti porušování 
lidských práv v Československu. 
  Po Sametové revoluci se Jan Šolc stal mluvčím Občanského fóra 
a politikem. Po dvaceti letech se jeho cesta opět zkřížila s V. Havlem, 
byl osloven, aby pracoval v jeho prezidentské kanceláři.  Čtyři roky 
patřil Jan Šolc do úzkého okruhu lidí, kteří V. Havla doprovázeli. 
 Poté se z Prahy vrátil do Liberce, kde do roku 2014 vyučoval 
etiku a rétoriku na Technické univerzitě. Dodnes se Jan Šolc významně 
zapojuje do společenského a politického dění v České republice. 
  
  
   
   
	


